Post humationem *Iohannis* Præpositi die sequenti, quæ fuit sextaferia septimanæ *Letare Ierusalem*, fratribus in capitulo collectis, Prioris hoc fuit consilium, ut exhortatio & electio, donec post solemnitatem Paschalem differretur, ne forte ejus occasione aliqua inter ipsos turbatio in sacro tempore proveniret. Sed illi qui de *Tiderico* eligendo jam concordaverant, isti consilio non consenserunt. Sicque ad eorum

rum instantiam electione facta fratres inter se divisi sunt. Prior enim & alij cum eo xii. unum de fratribus *VVichnandum* nomine elegerunt. Erant autem isti, qui *Iohanni Praeposito* usque in finem familiarius adhaeserunt: alii omnes vicenarium numerum excedentes, multiplicati enim erant super numerum, *Tidericum* elegerunt. Iste nihil aliud, nisi electionem suam ipso jure roboratam indissolubilem judicantes, partem alteram, utpote infirmam, ad consensum suum deflectere conabantur, & instanter hoc agebant, adeo ut simul omnes coram illo procedentes eos ab electione sua quæ stare non posset, cedere postularent. Illi vero cum eis similem reverentiam exhibuissent, similia ab eis petentes, verentes tamen, ne numero confisi aliquid violenter agerent, electionem suam appellatione sua interposita munerunt, & ita ab invicem recesserunt, uno ex eis, qui *Tiderico* à primo conatu suo cooperatores extiterant, dicente: ut considerarent, quod electus ipsorum vir talis, & cuius parentibus hac occasione ecclesiæ obligatis, bonum maximum incommune eis procuraturus esset, jam tertio ab illis maxime, à quibus etiam nunc conventus, rejiceretur, ea sola causa, quia scirent, se potestate, qua haec tenus super eos injuste se extulissent, faciente ejus justitia carituros, & ut pro his etiā indignari addiscerent, quod illi pauci tot inique opprimere molirentur. Alter vero hoc electum suum admonebat, ut memoria retineret, non idcirco eum ab illis electum, ut cum illi honoris causa extiterint, postmodum confirmatus nunc sibi adversantes in dignitatibus & commodis agere, se autem privatos & abjectos vivere patiatur. Erat autem in parte altera Prior, & proximus eius senior Parochianus capellæ veteris, Hospitalarius qui electus, Custos, Cellerarius, Parochianus de Numic, Parochianus de Zaubicke, ad quorum officia plerique istorum aspirabant: nonnulli autem ipsorum

non

non propter ista sed pro solo odio quorundam fratum alterius partis in electione Tiderici consenserant, scientes eum Præpositum factum occasione inventa ab eorum gravamine nullatenus abstinere. Talibus causis, scilicet spe commodi vel honoris consequendi, & pro privatis odijs vindicandis, vir ille electus; neque enim Dei caussa eligi potuit, qui Dei timore semper vacuus, & dominandi cupidine plenus fuit. Talem enim fuisse nulli melius quam electores sui noverant, sed eis ob causas prædictas maximè idoneus videbatur. Miror autem considerantibus electionis rationem, si non horrenda videtur ejusmodi electio. Eligere namque aliquid, est ipsum optimum judicando è numero aliorum legere, id est tollere. Verbum vero electionis simile est verbo jurationis. Cum enim dicitur: *In nomine patris & filii & Spiritus sancti, eligo talem in patrem spiritualem & Præpositum*: tale est, ac si diceretur: *dico per Patrem Filium & Spiritum sanctum, talem optimum hominum mihi videri ad ecclesiam regendam, tam in spiritualibus, quam in temporalibus*; ut pater spiritualis ad spiritualium, Præpositus ad temporalium, provisorem pertinere videatur. Quamvis in communis sermone nomine Præpositi utrumque intelligere soleamus. Propter hoc vaassumenti nomen Dei summi in vanum, & per invocationem tanti nominis aliud quam gloriam Dei querenti, & ob hoc inutilem & nonnunquam noxiā scienter electionem facere non timenti. Verum isti licet finem causæ magnoperè desiderarent, tamen usque ad Pascha quieverunt. Interim diversis Tiderici amicis partem alteram attentantibus, si ad compositionem faciendam eos vellent admittere, non consenserunt: sed unum de numero suorum feria III. Palmarum ad Tidericum Marchionem destinantes rogabant, ut eis & ecclesiæ suæ in hoc negotio provideret, electionem alteram impediendo, cum & ipse virum illum ad regimen ecclesiæ minus idoneum non ignoraret,

N

ignoraret, quod etiam Marchio fatebatur. *Tidericus* vero, me-
tuens ne conatus ejus per Marchionem impeditetur, die Pa-
rasceve ad Priorem accedens dicebat, se cum dolore pensare,
diuturnitatem illius dissensionis valde damnosam esse, se
omnino ad rei finem tendere & *Tidericu*m Merseburgensem
Episcopum, ut fini adesset, invitare velle; petebatque ut lite-
ras invitatorias sigillo ecclesiae sigillaret. Prior vero nihil
aliud his verbis significari credens, nisi quod ab electione
cedere vellet, & se consilio Episcopi submittere, literis illis
sigillum apposuit: quod ille callide consecutus, fratribus
alterius partis ignorantibus, ad secundam feriam Paschalem
Episcopum ex parti capituli invitavit. Eo tempore *Alber-*
mus Archiepiscopus contra Imperatorem sedis Apostolicæ le-
gatus fuerat constitutus, ad quem duo de Electoribus Tide-
rici venientes petebant, ut parti ipsorum adjutor fieri digna-
retur. Quo, de modo adjutorij ab eis inquirente, talem
modum suggesserunt, ut electo ipsorum curam porrigeret,
eique preposituram confirmaret, quia hoc eum ratione le-
gationis suæ posse facere videretur. Archiepiscopus respon-
dit: se non ignorare quantum juris in ecclesia ipsorum ha-
beret, et si hoc ipsi forsitan scire nollent, nec aliqua ratione
jus sibi summi Pontificis usurpare.

Anno M CC XII. *Tidericus* Merseburgensis Episcopus, à
capitulo Sereni-montis se invitatum credens, feria II. Paschæ
ad locum venit. Eo anno solemnitas Paschalis evenerat
in die Incarnationis Christi, Die sequenti, hora diei tertia,
omnes *Tiderici* Electores, adjunctis sibi pluribus laicis, fra-
tres, qui omnes in parte ipsorum sentiebant, ad Episcopum
convenerunt, petentes, ut numerositate eorum considerata,
electioni ipsorum favorem suum impenderet, addentes se,
quod jure facere deberent, in facto suo velle præcedere,
electo suo solemnitatem debitam impendendo. Episco-
pus autem

autem hoc non esse sui consilij dicente, nimis stultè eos agere, & ut quiescerent potius exhortante, illi ab eodem recesserunt, & eodem itinere claustrum ingressi secundùm quod ipse electis eis ordinaverat, assumitis scolaribus, quorum magister partis ipsorum erat, elevatis in cantum vocibus, electum suum ducentes, ad Ecclesiam festinabant. Quorum unus, qui tamen præcipuus negotij executor fuerat, nescio unde corde motus, alteri cuidam loquens, *vererisē* dixit, *ne ille sublimis cantus flendi eis causa fieret.* Tantus autem fuit eorum impetus, ut per duo ostia ecclesiæ, quæ ad claustrum ducunt, simul irruerent, processionis ordine non servato. Custodes etiam tam ad ostia quam ad signa de suo numero, ne quod à parte altera impedimentum surgeret, & unum fratrem laicum in pulpito, qui populum ad Dei laudes pro electo sibi Præposito commoneretur, & ipse primus canere inciperet, ordinarunt. Sicque clero & populo concurrente, & signis consonantibus *Tidericus* ad faciem patroni ante altare producebatur. Inter psallendum verò clericorum dextrum, & laici fratres sinistrum chorum tenebant; quod monstrum nunquam prius in ecclesia visum est. Ad quod tamen figurandum istos fortassis antiquum Romanorum induxit exemplum, qui aliquando pro sui paucitate servos ad militiam assumere sunt coacti, licet isti legitimarum personarum numero abundarent. Fratribus sane laicis in electione Prælatorum nihil unquam juris fuit: nec ad solemnitates hujusmodi admittebantur, tantum electo simpliciter obedientiam promittebant. Verum isti numerum extrinsecus tantopere requirentes, parum se de causa suæ justitia confidere declarabant. Fratres vero alterius partis, etsi possent, nihil tamen ineptè contra agere molientes, quidam turbati se subtrahebant, quidam vero illis admixti finem negotij exspectabant. Episcopus præsentiam suam supervacuum esse considerans, & se fraude quasi ad spectandam in-

epiam invitatum intelligens, graviter tulit, & refectione festivè percepta discessit. *Tidericus* itaque omnibus suis fœminis etiam sororibus, per quas non parum adjutorij parti ejus accessit, voto sibi obligatis, de cætero pro Præposito se gerebat. Denique Cellerario missō nuncio mandabat, ut claves cellarij & coquinæ, quas ille remotis corundem officiorum fratribus, tulerat, sibi præsentaret. Quod cum ille renueret, alium pro eo Cellerarium ordinavit, sic quod per biduum in Præpositi dignitate se exhibens feria quinta *Ileburg* profectus est. Nuncius interea hujus solennitatis ad fratrem illum, qui alterius partis legatione apud Marchionem fungebatur, & nec dum ab eo recesserat, directus est. Marchio statim rumore comperto fratrem ipsum ad quendam fidelem suum *Tidericum de Sladebach*, qui ab eo tempore castrum *VVittin* tenebat, destinavit, mandans ei ut personaliter accedens ad locum, omnia quæ à *Tiderico* innovata fuerant, irritaret, ipsumque ab omni præpositi excluderet potestate. Mandaverat etiam omnibus ejus fautoribus victualia denegari, à quo eum frater ille, ne hoc majoris discordiæ causa fieret, revocavit. Ille itaque juxta mandatum adveniens novum Cellerarium ab officio removit, vetere restituto. Cui etiam claves curiæ Præpositi præsentari fecit, rebus *Tiderici*, quæ illic erant comportatae, exportatis, fratribus etiam laicis in officijs constitutis præcepit, ut si gravamine carere vellentei & non alteri obedirent. Hac itaq; mutatione facta *VVittin* reversus, unum post se servorum suorum relinquens, per quem, si quid novi surgeret, scire posset. His autem *Ileburg* nuntiatis, *Tidericus* videns difficultatem sibi factam, ab accessu claustrí interim sibi abstinere melius judicavit. Veruntamen quidlibet adgredi quam ab incepto cedere, apud se irreocabiliter diffinivit. Nec defuerunt inter hæc fratribus in claustro constitutis contentiones & pugnæ verborum, his qui erant

rant partis ejus hoc fixe proponentibus, quod si corum Præpositum aliquid, quod non sperarent, à Marchione pati contingeret, nequaquam se ab alterius partis gravamine temperarent. Consilio itaque fratris sui Henrici Mersenburghensis Præpositi & aliorum quorundam amicorum animum Marchionis per Ekkehardum Mersenburghensem Canonicum suum consanguincum attentare cœpit, si eum ad suum consensum posset aliquo modo inclinare. Quid multa, flexus Marchio Priori mandavit & capitulo, ut in Dominica qua cantabatur, *Jubilate Deo*, sex de partibus singulis Lipzke ad ejus præsentiam mitterentur, cum quibus de causa Præpositoræ tractare vellet. Prior partis suæ quinque senioribus fratribus secum assuntis prospectus est. Tidericus verò duobus tantum junioribus domi relictis alijs omnibus suis comitatus venit. Episcopi qui cum Marchione aderant, *Engilhardus* Nüenburghensis, & *Tidericus* Mersenburghensis de verbo Marchionis à paribus exegerunt. Quo compromisso collocuti Marchioni redierunt, *Tidericum* Præpositum esse debere ex arbitrio pronunciantes, & ut ab eis qui essent præsentes alterius partis in continentि eligeretur præcipientes, quod sic factum est. Episcoporum sane alter Mersenburghensis, postmodum hujus arbitrij non parum pénitens, pro voluntate Marchionis sententiam se tulisse, cuidam familiarium suorum confessus est, eumque pro consensu suo accepisse pecuniam testabatur. Ipse etiam Marchio, eo tempore quo *Ekkehardus* apud eum negociabatur, cuidam clericorum suorum lx. marcas sibi pro Præpositura Sereni-montis quasi jocando retulit oblatas fuisse. Idem annis singulis vinum, quod fratribus superesse poterat, emere solebat, ex quo mercatu tempore quo *Johannes* Præpositus obiit fere ccc. marcas reddere tenebatur. Cujus debiti cum ejus *Conradus* Episcopus de Sichem petente capitulo postea commo-

N 3

meret

neret, totum sibi dimissum esse respondit. In ipso autem instanti quo arbitrium promulgandum fuit, cum cunctari aliquantum Marchio videretur, & familiares ejus secreto cum Tiderico crebro colloquerentur, frater ille senior, quem Tidericus a familiaritate Johannis Praepositi averterat, cuius erat nomen Hartmodus, suspectum habens negocium, ansa familiaritatis quæsivit ab eo, quæ esset causa horum colloquiorum, & pro qua re Marchio cunctaretur. Ille autem, tum pro reverentia, viri tum etiam inquisitionis instantia, verba quibus veritatem convenienter palliaret non inveniens, ægrè quod verum erat respondit, causam, prout vellit, terminari non posse nisi in continentia c. marcas Marchioni promitteret sed daturum. Hæc frater ille post modicum, rebus inter ipsum & Praepositum aliter quam tunc se habentibus, fatebatur. Uxorem etiam Marchionis & quosdam familiares ipsorum expertes donationis non fuisse compertum est. Sed has omnes difficultates Henricus Mersenburghensis Praepositus, utpote vir literatus & prudens, breviter solvit, dicens: *fratrem suum non Praeposturam, sed gratias comparasse Marchionis, pecunia.* Viderit tamen ipse utrum recte appellaverit gratiam, non gratis datam. Tidericus itaque Praepositus confirmatus, habens in Comitatu Eccehardum Marchionis nuncium, domum venit, collectisque fratribus ejus qui de parte altera restabant, idem nunciis verbis Marchionis præcepit, ut in electione alijs concordarent, aut de loco ipso sibi emigrandum cognoscerent. Illi confortio fratum suorum carere malum maximum judicantes licet contra suam conscientiam, eligere quam recedere maluerunt. Poterat Ecclesia Sereni-montis alterum æquè fortassis utilem & minori constantem pretio Praepositum habuisse: si non æquissimus ille rerum ordinator hujus importunitate victus, atque utinam non iratus, hoc nomen eum sequi permisisset,

Albertus

mas Albertus Archiepiscopus Apostolicæ sedis legatus Imperatorem crebro excommunicatum denunciabat, & ne quis eum Imperatorem appellaret, sub pena excommunicationis prohibebat. Nec verò Imperator ei parcerat, omnia quæ illius & suorum erant quantum poterat devastando, quamvis & ipso nonnunquam ex parte Episcopi damni aliquid pateretur. Tanta autē fuit & hujus in denunciando, & illius in devastando, constantia, ut rectè quidam dixisse laudetur: *quod Episcopus Magdeburgensis ab Ottone Imperatore & Alberto Archiepiscopo constructus, ab Ottone Imperatore & Alberto Archiepiscopo destrueretur.* Äquivoci enim erant constructores & destructores: licet Archiepiscopus non aliunde destructor fuerit, nisi quod occasionem præbuit destruendi. Eo maximè tempore Ecclesia Magdeburgensis Ludolfi Archiepiscopi sensit industriam in ædificatione castri Hunoldisburg, quod præcipue excursus Brunsvicensium frenabat. Imperatore itaque, ut solebat, devastante Magdeburg adjacentem provinciam, Episcopus militibus collectis cum eo congregari tentavit. Imperator talium peritissimus, cum & audacia & corporis viribus parem non haberet, adventu hostium cognito paulatim cessit, eosque insequentes longius à civitate protraxit. Deinde cum impetu ad eos convertens omnes in fugam convertit ecc. ferè militibus captivatis, quæ pugna maximum Episcopo damnum procuravit: cum ipse pro captivis solvere cogeretur: & Imperatore, quicquid solvere poterant, ab eis non negligenter extorquentे.

Anno M CC XIII. Cum Ecclesia Hilseneburg Abbatem careret, Albertus Archiepiscopus ratione legationis suæ, quia Fridericus Halverstadensis Episcopus, Imperatori favens, excommunicationis jugum ferebat, in cuius diœcesi est illa Ecclesia, Hartvicum Pigaviensem Monachum ei Abbatem dedit. Quem cum monachi recipere nollent, Archiepiscopus

piss:

pus eos excommunicationis vinculo innodavit. Sed cum difficile inveniri potuisset, timore Imperatoris, qui ipsius sententiæ literam Hilsenæburgensibus exhibit, Hartuicus cognatum Henricum de Rekkin Sereni-montis Canonicum cum ad se tacito negocio vocavit, quem permittente Præposito ad se venientem cum eisdem literis destinavit. Qui exhibitis literis factione monachorum captus, & suis omnibus expoliatus est. Interim monachi misso cum suis literis nuncio, Tiderico Præposito de Henrico conquesti sunt, quod Ecclesiam suam exhibitione illarum literarum, ad perturbationem maximam produxisset. Præpositus occasionem non negligens, (nam Henricus unus fuerat electioni suæ adversantium) eum, cum in castro Vernigerode captivus tenetur, communione sua suspendit, & ab ingressu claustris, si redierit, arceri jussit; cum tamen regula nusquam aliquem à societate fratrum projici jubeat, nisi quis peccans emendatoriam vindictam non curaverit sustinere. Henrico vero cum pace redeunte, Præpositus eum ab ingressu claustris prohibere conatus est. Quod cum implere non posset, eò quod plures de fratribus ei faverent, districte cum præcepit ab omnibus evitari. Cujus motum ille mitigare cupiens, nudis pedibus in veste nigra scopam ferens, cum Priore & quodam alio fratre seniore, pedibus ejus prostratus petebat, ut si quid peccasse ostensus fuisset, de hoceum in claustro poenitentiam agere pateretur. Præpositus verò nihil his mitior factus, cum ille à claustro abesse nullo modo consentiret, egit ut per Hartmannum quendam villicum Marchionis ab Ecclesia pelleretur. Qui veniens, & cum armatis claustrum ingressus, hora refectionis Henricum de refectorio protractum, extra claustrum à suis servientibus educi fecit: sicque ille discedens magnam fratribus tristitiam dereliquit, cum etiam eos, qui ei faverant, gravari à Præposito contigisset.

Erat

Erat autem studium ingens his qui Præposito adhærebant, ut eos, qui in electione diversæ partis fuerant, à suo confortio removerent, in qua intentione etiam eis Præpositus concordabat. Henricus itaque à *Sifrido Pegaviensi* Abbatे patruo suo receptus, Archiepiscopo quam paſſus erat injuriam initiauit. Archiepiscopus vero, legationi suæ contumeliam in hoc irrogatam affirmans, cum occasione facti sui gravari illum contigerit, Præpositum de receptione ejus crebrò studuit commonere. Sed cum nec monendo nec petendo quicquam proficeret, ejusdem legationis auctoritate excommunicationis contra eum & quosdam collaterales ipsius, qui maximè ei in hoc factō cooperatores extiterant, sententiam promulgavit.

Anno M CC XIV. *Henricus de Rēkkīn Sereni-montis Canonicus* expulsus, causæ suæ oportuno tempore captatæ in Sabbato Paschali Præposito ad benedictionem foris astante venit, & prius appellatione interposita literam Archiepiscopi excommunicationis sententiam continentem ei porrexit, quam cum ille non reciperet, ministris simul adstantibus & post eos singulis fratrum exhibere curavit. Nulla autem eam recipiente, ipse in medio Ecclesiæ stans, excelsa voce recitare cœpit, Præposito è diverso benedictionem foris sublimiter pronunciante : *Intellectum tamen est quid illa litera contineret.* Post recitationem *Henricus* exiit, & finito baptismo officio Præpositus ad pulpitum eum excommunicatus excommunicavit, & omnes ei consentientes, credens aliquos fratrum hujus facti consciós extitisse. *Henricus* autem extra Ecclesiam occultatus, explorabat, utrum Præpositus post sententiam celebraret : de quo certificatus itinere suo discessit. Familiaribus verò Præpositi consilium dantibus, sequenti secunda feria *Magdeburg* ad præsentiam Episcopi veniens, ad cautelam absolvit.

Q

vit.

vit. Quem ille iuxta formam Ecclesiæ absolví fecit, sed præstito juramento: absolutoque, ut Henricum reciperet, præcepit sub debito juramenti, quod ipse minimè complevit. Henricus cum literis Archiepilcopi, causam suam Papæ significantibus, Romam profectus judices contra Præpositum impetravit. Eo tempore, indicio ab Innocentio Papa Romæ generali concilio, universi Ecclesiarum Prælati ad profectionem se parabant. Præpositus vero sicut & plerique alii ad concilium prævenire cupientes, ut cōmodior ei copia fieret sua negotia promovendi, cum à judicibus Henrici citatus fuisset, appellavit, & copiosa sumta pecunia Romam profectus est. Et de causa quidem appellationis apud summum Pontificem siluit: referebat autem, se subditum quendam habuisse, qui cum officium cellararii sibi contra ejus voluntatem usurpare voluisset, & ex hac causa lites concitare cœpisset, ipse eum à consortio stratum & ab Ecclesia rejecisset: petebatque, ut si talis ad ejus veniret præsentiam, accusacionem ejus non reciperet, sed potius eum ad Ecclesiam suam compelleret redire, quia eum pœnitentem recipere paratus esset, meruens ne, si Henrico audience data fuisset, ejus ineptiæ publicarentur. Et ut efficaciter, quod intenderat, consummaret, Notarium quendam non parva conductit pecunia, ut huic negocio præcesset, & se Henrico, si veniret, pro se adversarium exhiberet. Cui etiam alium Marchionis Clericum de Niendorp, qui præsens erat, & post eum in curia remanebat, adversarium ordinavit. Aliorum autem quæ petiunt nihil potuit impetrare. Erant autem hæc: ut in die dedicationis Ecclesiæ sua populus adveniens indulgentiam haberet: & ut Papa ei unum Episcoporum terra sua, quem eligere maluisset, vice sua judicem ordinaret: & ut ei in causis Ecclesiæ sua excommunicandi concederet potestatem. Præpositus à quia recedens, Henricum se in sequentem Bolonia invenit, missoque

soque ad eum quodam civitatis magistro, tentabat si cum eo in concordiam redire posset: in quo ille nulla ratione volebat consentire. Cum vero in præsentiam Apostolici venisset, volens Papa ut ad Ecclesiam suam rediret, literas, per quas restitueretur, suggeste Præpositi notario dari ei præcepit. Henrico autem instanter audientiam sibi dari postulante, Papa motus ejus instantia & causa cognita jussit, ut literas datus domibus scinderet, quod literis cassatis fieri solet; jam enim, alijs etiam referentibus, de statu Ecclesiæ Sereni-montis Papa cognoverat, & Henricum de singulis subtiliter interrogabat, ita ut expressè de nemore monti proximo, quod Præpositus nimis damnosè incidi & vendi fecerat, an ita esset percunctari studeret. De omnibus autem, quæ ille vera fatebatur, juramento sibi fidem facere compellebat, ac sic demum literas ei dari mandavit, quibus Præpositus redire ad concilium cogebatur. Alias etiam pro Abbate Pigaviensi contra Marchionem literas impetravit. *Arnoldus* vero Clericus Marchionis impedire eum volens & non valens, de eo quod adversatus ei fuit let pœnitentiam agens, reconciliari cum sibi humiliter postulavit. *Henricus* de partibus rediens Trans-alpinis *Heripolim* venit, ibique *Arnoldum* qui se præcesserat invenit. Cumque inde recederet, priusquam *Pigaviam* pervenire potuisset, ejus *Arnoldi* traditione ab hominibus Marchionis captius, & suis omnibus spoliatus atque in castro *Hagenesberg* incarceratus, aliquamdiu detentus est. Et hic casus Præpositum à necessitate redeundi ad concilium liberavit.

Tempore quo Præpositus Romam proficisci parabat, & cum eo *Villehelmus* Cillensis Præpositus, *Tidericus* Marchio *Zurbeke* constitutus, eis, ut in die profectonis suæ ad se venirent, mandavit, intendens ut ablatis omnibus quæ haberent, eos ab itinere prohiberet, quoniam hujusmodi

modi expensas supervacuas asserebat. Præpositus conatus
ejus per quosdam suos amicos cognito, diem profectionis
præveniens, solus ad eum accessit, diuque ei familiariter
collocutus, eum ad suum placitum inclinavit. Exiit au-
tem talis rumor quod xl. vini carratæ, quas Marchio de re-
centi solvere tenebatur, Præposito licentiam impetrassent.
Denique cum post profectionem ejus Prior & capitulum
unum de fratribus pro quibusdam Ecclesiæ caussis ad prin-
cipem destinasset, ille rumoris veritatem explorare cupiens,
eum tam deveteri quam de novo studuit commonere. Mar-
chio respondit se totum debitum persolvisse: quod autem
nec ante, nec post solverit, & quod Præpositus nunquam
exegerit, certum est. Imperator cum Rege Franciæ pu-
gnâ commissâ victoriam perdidit, multis ex parte ejus ca-
ptis, & plurimi ex utraque parte occisis: ex quo tempore
nomen Teutonicorum satis constat apud Gallicos viluisse.
Vernherus de Ecclesia S. Mauritij, Hallensis primus Præpo-
situs, *Lipzke* missus est. In civitate Hallensi factus est con-
cursus ex hujusmodi caussa. Presbyter quidam ex vicarijs
parochiani Ecclesiæ forensis, *Petrus* nomine, egit arte quam
ipse noverat, ut ad imaginem quandam crucifixi, quæ in
ipsa erat Ecclesia, sanitares conferre ægris adventantibus
putaretur. Quo rumore diffamato, provinciarum omni-
um circumiacentium populis ad civitatem confluentibus,
tanta fuit offerentium multitudo, ut infra paucos menses,
quibus illa duravit insania, præter oblationes ceræ, supra
cl. marcas sit sacrificium computatum. Ex his cesserunt
in partem Archiepiscopi, ut fertur, lxx. marcas, reliqua in
uifus Ecclesiæ Novi operis sunt recepta. In tantum vero eti-
am prudentes viros eadem delusio dementavit, ut non so-
lum *Popo* Præpositus assidua prædicacione virtutes quæ ibi
sierent, populis intimaret, & contradicentes vel irridentes
post

post excommunicationis quoque sententiam prohiberet : sed etiam *Conradus de Sichem* horum veritati publicè in suis sermonibus testimonium perhiberet. Interim servitii sui tempore exacto, Presbyter à civitate recessit, & omnis ille virtutum effectus cum eo pariter emigravit. Constat enim nihil ibi talium postmodum accidisse.

Anno M C C X V . *Fridericus rex Aquisgrani die beati Iacobi coronatus est & cruce signatus. Christianus primus post beatum Adelbertum genti Prutenorum Episcopus consecratus est. Tidericus Episcopus Mersenburghensis mortuus est IIII. Idus Octobr. pro quo ex arbitrio *Conradi Episcopi de Sichem*, & duorum Canonorum Mersenburghensium, *Ekkehardus ejusdem Ecclesiae Canonicus electus est. Oratorium S. Augustini in Sereno-monte dedicatum est à Conrado Episcopo de Sichem v. Idus Octobris. Synodus Universalis Romæ in Ecclesia Salvatoris, quæ *Constantiniana* vocatur, mense Novembri celebrata est, Præside *Innocentio Papa III. Pontificatus ejus anno XVIII*, in qua fuerunt Episcopi CCC XII. inter quos erant Patriarchæ duo, Constantinopolitanus & Hierosolymitanus. Antiochenus languore detenus misit suum vicarium Anteradensem Episcopum. Alexandrinus, sub Saracenorum dominio constitutus, fecit quod potuit ; misit pro se Diaconum germanum suum. Primates autem & Metropolitanani fuerunt LXXI. Abbates & Priors ultra DCCC. Absentium vero Archiepiscoporum & Abbatum non est numerus comprehensus. Legatorum verò regis videlicet Siciliæ in Romanum Imperatorem electi, Imperatoris Constantinopolitani, Regis Franciæ, regis Hungariae, regis Hierosolymitani, regis Cypri, regis Arragonensis, nec non aliorum Principum & magnatum & civitatum, aliorumque locorum ingens affuit multitudo. *Sifridus Abbas Pigaviensis Henrico de Rekkin Montis-Sereni Canonicō expulso in concilio***

O 3

com

commissionem obtinuit, cuius exemplar h̄ic inserere libuit
pro testimonio veritatis. Innocentius Episcopus servus servorum
Dei dilectis filiis Praeposito S. Nicolai A. Cellerario & H. Canonicō Mag-
deburgensi salutem & Apostolicam benedictionem. Cum olim ex lite-
ris venerabilis fratri Alberti Magdeburgensis Archiepiscopi Aposto-
licae sedis legati, quam ex conquestione dilecti filii Henrici Canonicī
Ecclesiae montis Sereni Magdeburg. diocesis, nostro fuisse Apostola-
tui referatum, quod Tidericus ipsius Ecclesiae Praepositus eundem Hen-
ricum, pro eo quod nostras & ejusdem legati detulerat literas, ab ea-
dem Ecclesia turpiter expulisset, faciens quosdam laicos ad h̄ac spe-
cialiter convocatos in eundem manus inycere violentias, & quosdam
de fratribus suis, quia noluerunt tyrannidi consentire, punire gra-
viter presumisset, & insuper cum complicibus suis, post excommu-
nicationem a prefato legato pro ipso in eisdem prolatam, divina non
fuisse veritus officia celebrare, quodque, postquam à jam dicto le-
gato fuit iuxta formam Ecclesiae absolutus, memoratum Canonicum
ad suam Ecclesiam revocare nullatenus voluisse, licet hoc iſi ab eo-
dem injunctum fuisse sub debito prestiti juramenti, vobis dedimus
in mandatis, ut si res taliter se haberet jam dictum praepositorum ut
Canonicum memoratum benignè recipere & tractaret, monitione
præmissa per censuram Ecclesiasticam appellatione remota compellere
cureis, t̄ ſi & complicibus ejus pro prefatis excessibus pœnam Ca-
nonicam nihilominus inflicturi, ut ea docente cognoscerent, quod
temerarium esset contra stimulum calcitrare. Cum autem, ſicut ex
veſtrarum intelleximus continentia literarum, Praepositorum ipſum
auctoritate mandati nostri peremptorie citassetis, ut veſtro ſe conſpe-
ctui praesentaret, jam dicto Canonico ſuper his que præmisimus re-
ſponsurus ipſe nec venit nec pro ſe mihi idoneum reſponsatem, verun-
tamen quidam Clericus, nullis tamen exhibitis literis, comparuit
coram nobis, qui pro eo à vobis in nullo gravato ſedem Apostolicam
appellavit. Licet autem appellationem ipſius reputassetis frivolum &
ignancem, quia tamen intellexistis, eundem ad ſedem Apostolicam ac-
ceſſiffe.

cessisse, ut in præsentia partium plenus veritas appareret, jamdum cum uestris Canonicum literis processum uestrum continentibus ad nostram præsentiam transmisisti. Nos igitur ejusdem Canonicorum comparientes laboribus & expensis ipsum ad vos duximus remittendum, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus si res ita se haberet ad locum & beneficium suum restituente eundem, non permittatis ipsum super his à quoquam indebitè molestari, nihilominus Præposito à dictis & suis complicibus de illatis injurijs sibi competenter sati fieri, facientes contradictiones per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita. Ceterum quoniam Præpositus memoratus de Simonia, dilapidatione, perjurio & alijs multis criminibus dicitur infamatus, & quod etiam excommunicatus divina celebrare presumserit, ac insuper ante confirmationem à nobis obtentam administratione Ecclesie Montis Sereni, tam in Spiritualibus quam in temporalibus scilicet impudenter ingessit, à quibusdam de fratribus Ecclesiae coram seculari judice obedientiam exigens & extorquens, discreriōne uestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus inquisita super his diligentius veritate, quod canonicum fuerit, appellatione postposita, statuatis facientes quod statueritis per censuram Ecclesiastica firmiter observari. Quod si non omnes &c. Acceptis itaque his literis, Henricus, priusquam per eas aliquid agere potuisset, summi Pontificis morte preventus est.

Anno M CC XVI. Ekkehardus Epif. opū Mersenburghensis Electus, consecratur die S. Bonifacij, qui tunc fuit in octava Pentecostes, ab Alberto Magdeburgensi Archiepiscopo, Brunone Misnensi & Balderamo Brandenburghensi Episcopis, & Conrado Episcopo & Monacho de Sichem. Innocentius Papa III. obiit, vir strenuus & literatus & qui in multis causis honoris & utilitati Ecclesiæ cognoscitur præuisse. Huic successit Honorius III. Ecclesiæ monti-Sereni gravis iubatio nata est ex hujusmodi causa. Tidericus Præpositus fratribus illis, quos in electione sua adversarios passus fuerat,

impor-

importunum se confueverat exhibere, & causas, pro quibus eos justè persequi videretur, nonnunquā confingere, ita ut aliquando in capitulo dicere non erubuerit, quod à quibusdam amicis suis veraciter audivisset, timendum sibi esse, ne ab his vitæ periculum sustineret. Totus enim contra ipsos ejus motus facilè ad minus in superficie mitigari potuisset, si illi suo eum arbitrio in his quæ agere voluisset relinquentes, mulcere adulationibus voluissent : quibus tantum delectabatur, ut per eas à sibi faventibus ad permittendum eis quid libet duceretur. Verum quia hoc ab istis consequi non poterat, qui non solum ei non adulabantur, sed etiam ubique cunque contra utilitatem & honestatem Ecclesiæ aliquid agere voluisset, fiducialiter resistebant, non solum ipse eos persequi, sed & numerum eos impugnantium augere studebat, juvenes immaturæ ætatis propter hoc ipsum emancipando, & ad sacros ordines promovendo, quod tamen non usquequaque pro ejus arbitrio procedebat : quia illorum nonnulli, postquam libertatem consecuti fuissent, consideratis causarum circumstantiis, ei adversantium numero jungebantur. Tanta autem erat libertas ad libitum vivendi his, qui ei contra non suos militabant, quod duo ipsorum, quorum alter fuit filius fratris ipsius *Hermannus de Rosinvelu*, in tantam exarsisse feruntur insaniam, ut in cameram quandam, quæ erat in extremitate claustrī à parte occidentali constructa, mulieres introducendi consuetudinem fäcerent, ut securè possent suas miseras augmentare, quæres maximè Dei consuevit iracundiam provocare. Tali enim iniquitas ex adipe prodire dicitur, hoc est, ex superabundantia & securitate. Quod cum non solum familix, sed etiam provincialibus, notificari cœpisset, Præpositum latere non potuit, de quo etiam cum Priore & aliis quibusdam sæpe conquerendo tractabat, ita ut aliquando cum uno ipsorum se creto

cretò ad considerandum locum accessit, ubi mulieres fama vulgabat introduci. Dissimulabat tamen sicut de omnibus electionis adjutoribus, & quibuslibet sibi adulantibus, facere solebat, vel memor beneficii, vel adulationibus delestatu, vel etiam, quod minus verum non est, ut si forte aliqui ipsorum contrariari ejus sententiæ cœpissent, haberet unde orationem obtundere potuisset. Cum itaque aliquando à servientibus claustrum diffamatum esset, mulieres ad locum illum introductas fuisse, rumore in tantum dilato, ut in villis & castris circumiacentibus de eodem facto etiam cantaretur, cum & mulier ipsa, ut consuetudo talium est, quasi pro jaestantia, ad claustrum se fuisse, cunctis audire voluntibus testaretur: Præpositus die quadam fratribus in capitulo congregatis, nullo de hac re verbum movente, dicebat, iniquè agere eos qui fratres suos de causis turpibus malâ voluntate compositis infamarent, quod nuper factum es-
set, declinans omnino rem verbis manifestioribus aperire. Quidam enim familiarium illorum, quos infamia pulsabat, ei suggesterant, rumorem illum à quibusdam sibi adversantibus confitum pro odio eorum, quilibenter ei servirent. Licet autem Præpositus hoc non fictum, sed potius verum esse crederet, volebat tamen sibi suaderi, ut crederet fictum esse, & ut dissimulationem suam, quæ nimis erat damna-
bilis, sibi excusaret, conscientiæ suæ vim faciens, se ipsum quod non credebat credere compellebat. Volebat vero per illum suum tractatum hoc efficere, ut his, quorum verebatur insultum, de hac re quidquam loquendi audacia tolleretur. Sed aliter quam putabant evenit. Denique quidam ipsorum ex hoc magis moti, quodipse causam, de cuius correptione pro timore Dei & honestate Ecclesiæ suæ tractare deberet, suppressore conaretur, responderunt; frustra sibi super hac re silentium imponi, quæ per ora omnium pro-

P

113.

vincialium volveretur, petebantque ut de camera illa vindictam Deo faceret, quia de ea frequenter infamia nata esset, quod ipsi non aliunde magis, quam ex ipsis narratione dicidissent. Præposito autem cum indignatione negante, se de hac re quicquam scire, nec aliquid ab eo de hoc auditum fuisse, illi eum Prioris, cum quo de hac re tractaverat, testimonio convicerunt. Vnde magis motus, & pene quid ageret nesciens, dicebat se conscientiam puram declarare velle, quia judicio illorum hujus facti conscius videretur, & stola sumpta reos tacitis nominibus excommunicationis vinculo innodavit, præcipiens Priori, ne in confessione secreta eorum reciperet, nisi peccatum suum publicè faterentur. Ad se autem post iram reversus, graviter tulit, se pro illorum instantia tulisse sententiam, eosque die sequenti incusavit, quod ipsi fratres suos infamassent, & ut de hoc Deo & sibi & capitulo satisfacerent, præcepit. Illis autem pro eo, quod se non fecisse sciebant, poenam sustinere recusantibus, eos excommunicavit, præcipiens eos à fratribus evitari. Hinc orta est inter fratres gravis dissensio, plurimis eorum dicentibus, injustè eos gravari, qui Dei causam exequi viderentur, nonnullis etiam, ut eos vitarent, nulla ratione consente volentibus. Verum illi, ne turbationem augerent, à celebratione divinorum se subtrahere decreverunt. Hæc in adventu Domini gesta sunt. Porro familiares eorum quos opinio reos judicabat, in familiam illam falsa dicta esse contendebant, eamque excusantes, alterius facti, de quo melius taceretur, vestre pallio nitebantur. Neque vero ipsa sibi excusatio, diversis diverso modo excusantibus concordabat, nec videbant excusantes suis se conatibus impediri. Si enim nihil factum erat, quare excusando laborabant, ubi enim mali conscientia non est, excusatio necessaria non est. Vbi vero excusationem prætenderis, ostendis te ha-

te habere aliquid, quod excusatione indigeat, colorari igitur aliquid factum erat. Sed cum excusatio ipsa, præter hoc quod in rei veritate scitur, falsa fuisse etiam alio modo, scilicet sui diversitate, seipsum impugnans, destrueret, nonne tibi videtur id quod fama clamabat verum esse. Fratum verò illorum, qui à Præposito gravabantur, (erant autem tres) unus ad Marchionem profectus, de violentia Præpositi conquestus est, nec tamen causam gravaminis ei etiam cum instantia requirenti voluit indicare, ne fratres suos infamasse apud principem videretur. Petebat autem ut Præpositum per nuncium suum ab eorum vexatione compesceret, per quem etiam posset ei causa competentiū intimari. Marchio eum *VVitin* ad *Tidericum de Sladebach* cum suis literis destinavit, mandans ei ut causam sibi insinuandam cognosceret, & si posset amico fine terminaret alioqui eam suæ juberet audientiæ reservari. Prævenerat autem fratrem illum nuncius Præpositi de ipso & sociis suis Marchioni querimoniam faciens, & petens, ut eos, quia sibi obedientes esse nollent, ab aliorum præcipere confortio removeri. Marchio respondit se neminem ejicere, nec ut ipse quenquam ejiceret, pati velle. Militem verò de suis fidelibus, *Elegerum* nomine, qui causam, prout posset, convenientius terminaret, misit: Sed ne fratres illi in aliquo gravarentur interdixit. *Elegerus* villico quodam Marchionis, *Ulrico* nomine, cum aliis armatis, propter discordiam quæ inter Marchionem & Principes Transvannenses vertebatur, assumto, Dominica quæ cantatur *Gaudete*, ad locum venit, & ipse inermis, cæteriverò armati, quidam etiam in nudis loriceis claustrum ingressi, duos de fratribus illis, quia tertius à Marchione nec dum redierat, coram Præposito & capitulo, pro qua causa Præposito inobedientes essent, minaciter percunctati sunt. Illis autem pro se loqui volentibus,

P 2

Præ-

Præpositus audientiam non esse eis dandam dicens, iracundia præcipitatione impulsus, causam illam nudis verbis expressit, addens illos hoc de suis fratribus confinxisse, scilicet quod mulier ad cameram illam introducta fuislet, & hac occasione misera illa fabula tota in auribus laicorum illorum effusa est. Consilium autem Præpositi cum illis tale fuit, ut duos illos terroribus tentarent, quod facere non dissimularunt, præcipientes eis ex parte Marchionis ut Præposito satisfacere maturarent, alioqui scirent à fratum suorum consortio removendos vel certè incarcerandos, & Marchionis præsentia reservandos. Cumque in hujusmodi negotio magna parte consumta illi nihil à suo Præposito remollii, alter ad recedendum paratus esset, alter verò vim potius exspectare velle se diceret; Elegerus fines mandati transire non præsumens, Præpositum cum nihil proficeret, ut ad concordiam cum eis rediret, & ab excommunicatione eos absolveret, hortabatur. Præposito hæc se facere promittente, si jurarent stare mandatis ejus. Illi petebant ut à Priore & fratribus inquireretur, utrum eos talem absolutionis modum antecessorum suorum auctoritas docuisse. Priore vero respondente, hæc ipsorum consuetudinem non habere, nuncius, ut eos sine juramento absolveret, postulabat. Quod cum se nulla ratione facturum diceret, ille indignatus, cum suis discessit, caussa in medio remanente. Porro Præpositus conatum suum inanem esse videns, graviter tulit, seque jam de facili contemni posse considerans, pro eo quod ejiciendi à claustrō sibi adversarios copia ei videretur ablata, in quo maximè ejus erat fundata. Educia, convocatis fratribus iracundia stimulatus, recessum se, nec de cætero quamdiu inobedientes illos & excommunicatos ibi esse cognosceret redditum, nec in aliquo corum necessitatibus provisum, animi motum gestu corpori-

corporis exprimens, minabatur. Quia verò plerique de fratribus junioribus à communione illorum abstinere nullatenus patiebantur, ut de his quoque vindictam caperet, quia erat in jejunio Decembbris, alias eis inferiores in sacris ordinibus supponere conabatur, quod tamen per Dei gratiam efficere non potuit, Episcopo Mersenburghensi, à quo promovendi erant, causis aliis à faciendis ordinibus impedito. Duravit autem hæc dissensio usque post circumcisitionem Domini: post quod tempus Præposito jam de Merseburg, ubi natalem Domini celebraverat, reverso, *Tidericus de Sladebach* ipsum, & tres illos fratres, ut causam illorum, secundum Marchionis mandatum, cognosceret, *VVitelin* evocavit: & adnitente *Poppone* Hallense Præposito, qui ibi aderat, negocium ad hoc usque tractando produxit, ut illi eo modo, quo Prior faciendum diceret, absolutionem petentes à Præposito absolverentur, & hoc fine totam discordiam terminaret. Die sequenti, quæ fuit vigilia Epiphaniae Domini, Prior assumto Præposito Hallensi, juxta condicuum fratribus illis dixit, ut in habitu quotidiano venientes veniam peterent & absolutionem. Deinde de suo tām ipse quām Præpositus cum instantia eos rogabant, ut scopam pariter secum exhiberent. Et hoc facto tām ipsi quām hi qui eis communicaverant, à Præposito absoluti ad concordiam redierunt.

Anno M C C XVII. Hujus anni die primo hoc est, iux Kal. Aprilis obiit *Henricus* puer, Comes de *VVitelin*, filius *Ulrici*, filii *Henrici*, filij *Conradi* Marchionis Senioris, anno etatis suæ XII. sepultusque est in monte-Sereno in sinistra patris sui. Pro eo oblati sunt beato Petro duo mansi in villa *Richenbach*. Magna hunc puerum gratia Deus prævenisse cognoscitur, quia usque ad vitæ terminum calculi morbo cæligatus est, & priusquam hæreditatis paternæ, quæ non us-

quequaque justa erat, dominatum acciperet ex hac vita su-
blatus est. *Tidericus Sereni-montis Præpositus* gravi debi-
torum pondere, quod ipse sibi alligaverat, pressus, stulto
nimis & noxio cum quibusdam sibi familiaribus consilio ini-
to, xxiv. mansos, quos *Rodolfsus Præpositus à Friderico Co-*
mite de Brene, et si difficulter admodum tamen utiliter, eme-
rat in villa *Niendorp*, eidem Comiti inconsulto capitulo ob-
tulit redimendos hoc modo, ut ipsorum mansorum precio
computato à cc. marcis quos Iudæis reddere debebat, quoſ-
que ignorantibus fratribus mutuo acceperat, eum absolve-
ret, & reliquam partem redditibus aliis compensaret. Eo tem-
pore castrum *VVitin* ad jus Comitis, pacto inter ipsum & *Ti-*
dericum Marchionem factō contigit devenire. Conventi-
one autem inter Præpositum & Marchionem facta, Præpo-
situs die quadam fratribus in capitulo insinuarē cœpit, quod
Comes ei de bonis prædictis emendis instaret quia eis ad ca-
stri sui servitium carere non posset. Volens autem ut coa-
ctionem etiam quadam ex parte Comitis intelligerent, di-
cebat Comitem hoc asserere, quod tempore primæ emti-
onis illorum bonorum talis inter ipsum & conventum fu-
isset facta promissio, ut partem residuam conventus tem-
pore emeret consequenti, quod etiam privilegium conti-
neret. Vnde vellet, ut juxta promissum emtionem diutius
non differret. Hæc autem à se ipso ad sternendam negotio-
viam, ut tamen salva Dei gratia exprimatur veritas, compon-
nebat. Quomodo enim est credibile, tam contrariis mo-
dis principem pro se agere voluisse. Si enim bona Ecclesiæ
emere necesse habebat, cur bona sua Ecclesiam emere com-
pellebat. Fratribus verò dicentibus, illud privilegio non
contineri, consulto privilegio, illud ibi non haberí inven-
tum est. Quasdam præterea difficultates ab amicis suis ex-
pressas proferebat, quibus, quod amissio illorum bonorum
eis

eis Comite mortuo immineret, ostendere conabatur. Insuper advocationem honorum eorundem, quam bonis venditis, Comes se non vendidisse affirmabat, ipsum Comitem *Burggravius de VVit in concessione dicebat*: à quo utique gravem essent violentiam toleraturi. Sicut autem, qui pugilis aequaliter congregatur, quā parte ferire velit ex ejus gestu solet cognoscere, ita fratres ex assiduis tractibus, quasi ex congregandi consuetudine, omnes Praepositi conatus facile intelligentes, responderunt; quod si bona illa vendendi, sicut sibi videretur, haberet propositum, sciret eos sibi in eo nullatenus consentire. Ille verò tale proprièse non habere dicebat, sed tamen ista eis, ut voluntatem Comitis & scrupulos in bonis ipsius latentes cognoscerent, intimaret. Nec de hac re de cetero verbum movit: sed inde ad Comitem abiens, juxta modum præscriptum, negotium terminavit. Reditus autem alii, quos Comes recompensavit, habentur in villa *Provostinhagen & Richenbach. in Söderiz* quidem xxv. chori, hoc est *VVieschepele* triticum, reliquis verò duabus vi chori siliginis & xix marcæ fertone minus. Porro mansi de *Nienborch* in foribus ecclesiæ positi solvebant lxxx. choros de quatuor generibus frumenti, & servitium rusticorum.

Anno M CC XIX. Fames magna facta est, quæ priori anno inchoata tantum invaluit, ut modius siliginis qui vulgo *Heimece* dicitur, tribus marcis & non nunquam carius venderetur. Hujus temporis necessitatem ecclesia Sereni-montis præ cæteris experta est. Cum enim multæ provinciales ecclesiæ rebus haec longè inferiores nullum in se famis haberent vestigium, in ista tantum viguit, ut fratres die quadam panem quod ad prandium uti debebâit mutuare in villis circumiacentibus cogerentur. Quadam verò vespera pane deficiente, incœnati manentes, omnium vicinorum suorum fabu-

fabula sunt effecti. Tunc etiam hordeaceo & avenatico pane uti didicerunt: quibus priorum Prælatorum temporibus filio nonnunquam intolerabilis videbatur. In aliis quoque eorum cibarijs tanta erat tenuitas, ut, quod dictu verecundum est, eos non semel in die lacticiniorum solo pane cerevisia remollito, vel fece calida contentos esse oportet. Quoddam verò verbum serebatur, quod hi, qui ex ore Præpositi illud audiverant, recitare solebant, eò videlicet tempore quō electores sibi conciliabat, illis cum promississe se, quod si fieret Præpositus, ita eos procurare veller, quod contra ipsum vociferari compellerentur. In quo promisso hoc tempore verax apparuit se cognoscitur, licet cum promitteret, aliter hoc intelligi voluisse.

Anno M C C XIX. Nova ecclesiam Sereni-montis quassabat turbatio, cuius principium tale fuit. Præpositus Tiderico parochiano Capellæ veteris officium Hospitalis, cùm ille hoc appeteret, concessit, Parochiam vero ab eo receperat alteri juniori, Ottoni nomine, commendavit. Otto parochianus factus, Tidericum de quibusdam parochiæ rebus ablatis, & nonnullis sibi retentis, primò per se, deinde per Præpositum cœpit impetrare, pro qua re ab invicem dissiluerunt, cum prius speciali concordia jungerentur. Marcam etiam unam, quam ex veteri consuetudine Camerario in dedicatione ecclesiæ de sacrificio ipsius diei Tidericus dare tenebatur, usque ad tempus, quo ipse à parochia recessit, quod fuit circa festum Michaëlis non dedit, ad cujus redditionem à Præposito arctabatur. Habebat idem unum de fratribus familiarem, qui cùm timoris Dei & suæ famæ negligens esset, multiplicititer excedebat, ita ut etiam ad villas circum-jacentes noctib' cum fama discurrere testaretur: sed patrocinio Tiderici tutus esse videbatur. Erat hic duorum alter, propter quos in causa Cameræ superiùs posita turbatio facta est.

est. Hunc enormiter vivere Præpositus, multis eum accusantibus, non ignorabat: sed propter patrui sui gratiam accusationem dissimulatione solita negligebat. Verum rancore inter Præpositum & Tidericum caulæ Ottonis orto, Præpositus etiam hujus ineptias de cetero nō dissimulandas discernens, pro his eum disponebat impetrare, intendens etiam, ut erat opinio, eidem causæ, si posset, Tidericum involvere, quia de eo quoque propter omninodam illius familiaritatem sinistræ suspicionis habere aliquid videbatur. Tidericus verò tum pro his, tum pro prioribus, non nihil sollicitus, conatum ejus quem jam senserat prævenire cupiens, fratribus illis quos Præpositus adversarios deputabat quosque pro hac re continuis vii. annorum labore attriverat, à quibus se pro nonnullis, quæ per ipsum & propter ipsum passi fuerant, minus diligi certus erat, satisfactionis verbis per quosdam alios interpositos reconciliatus est: eisque quid haberet propositi indicavit, non aliud tamen ab eis pertens, nisi tantum ne se ei adversarios exhiberent. De quo certior factus die quadam, quæ fuit vigilia Apostolorum, cum Præpositus eum in capitulo de marca Camerario reddenda alloqueretur, in medium processit, & super damnis quæ Præpositus ecclesiæ suæ plurima intulisset, ad præsentiam summi Pontificis appellavit. Poterat Præpositus improviso ejus insultu in admirationem duci, vel etiam terri, sed litigandi consuetudine, quâ seipsum & sibi subditos vexare consueverat, appellationem quasi familiare aliquod alloquium attendebat. Experimento autem sciens, valde cum ex officio hospitalis ad agendum contra se adjuvari posse, ipsum officium ei interdixit, quod etiam incontinenti fratri alteri commendavit. Sed tamen Tiderici diligentia præventus est. Duos enim equos de eadem domo ante horam capituli ad locum tutum, suis servandos usibus,

desti-

Q

destinavit. Paucis evolutis diebus Tidericus de suo acturus negotio egressus est. Præpositus quoque Merseburg ut à suo fratre Præposito consilium caperet, protectus est. Inde rediens, juxta datum consilium, fratribus in capitulo collectis, scire se velle dicebat, qui essent ipsorum Tiderici faventes, quoniam ille hunc rumorem, quod majorem capituli partem sibi faventem haberet, in locis pluribus divulgasset. Præcepitque singulis sub debito obedientiæ, ut si appellationi ejus consentirent, aut non, inquirenti sibi, ita, vel non, simpliciter responderent. Cumque plures requisiti se consentire negarent, quidam contra suam conscientiam absolute negare nolentes, videri sibi illum super causa necessaria appellasse, & si quid communiter utile promovere posset, in hoc se ei, & non in alio, consentire se responderunt. Præposito autem gladio præcepti imminentे, ut absolute negarent vel affirmarent, ad aliud responsum induci nullatenus potuerunt. Vnde eos, tanquam illum, qui appellaverat, pro adversariis habere cœpit: quos tamen in hac causa sibi adversantes nullo modo expertus fuisset, nisi dicta inquisitione suam eos conscientiam prodere coegerisset. Erant ipsi, non solum ex contradictoribus, sed etiam ex primis electionis ejus fautoribus, adunati. Pluribus enim suorum jam dudum valde displicere cœperat, propter omnimodum tam exteriorum quam interiorum desectum, ex ejus culpa ecclesiæ impendentem: quod tamen plerique eorum calide occultabant: tum ne privatis forte commodis privarentur, tum per experientiam impetus ejus, quod inconsideratè contra adversarios suos serebatur. Nonnulli verò, quod deterritus est, post tergum eum lacerantes, si sortè, quod in cotidiano usu erat, litem cum aliis cum movere contingeret, contra ipsos ei, oblii verecundiæ assistebant: non quidem gratis, sed ad placitum vivendi sibitali obsequio licentiam procuran-

curantes. Interim *Tidericus*, incertum verò, an audacis incopti pœnitens, an amicorum suorum inductus consilio, ad *Tidericum* Marchionem accedens, ei de Præposito & damnis ecclesiæ suæ conquestus est, simul etiam quod ipse super his appellaverat, indicavit. Marchio super appellatiōne indignatus, ne eam persequeretur, interdixit. Ad ejus verò instantiam *Conradum* Episcopum de *Siehem* patruum ejus, & *Ekkihardum* Episcopum Mersenburghensem suis rogavit literis, ut ad ecclesiam *Sereni-montis* personaliter accederet, de causa illa, prout eis videretur utile, ordinarent, mandans etiam Præposito, ut per eos terminari negotium consentiret. Episcopi diem 11 Kal Augusti, qua petitioni Principis satisfacerent, statuerunt. *Tidericus* quoque die illa proxime præcedente, hora jam tardiore, venit, ut in crastinum Episcoporum se præsentia exhiberet. Præpositus verò adventu ejus cognito, equos, quos ille de hospitali sumptos in suis habebat usibus, auferre volens, cum fratribus sibi familiaribus non sine impetu excurrit. Videns autem eos per inermes auferri non posse, quoniam fratres *Tiderici* *Conradus* & *Iohannes* & servientes ipsorum, qui cum eo advenerant, evaginatis gladiis hoc prohibere parati erant: ipse per se vocem, qua vulgari voce ad arma evocari populus solet, cum clamore saepius edere cœpit. Ad quam tota familia cum armis concurrit, nec non & institore, qui juxta consuetudinem ad celebrationem Dedicationis jam plures fuerant congregati. Quidam etiam juniores de numero fratrum *Tiderico* tacentium tumultu evocati procurrentes è clauistro, defensoribus equorum juncti sunt. Porro collaterales Præpositi, alii lapidibus, alii armis quibusdam raptis, magnis perstrepentes vocibus, ad tollendos equos eos, qui erant de familia, hortabantur. Tam verò illi quam hospites qui convenerant, fratres contra se altrinsecus di-

Q²

viles

vifos videntes, simul etiam Tiderici fratres attentes, à quibus occasione hujusmodi fortassis in posterum gravari potuissent, violenter aliquid agere vverebantur. Sicque illis quiescentibus, & equos abduci finentibus omnis ille conatus Præpositi ad nihilum deductus est. Fratres verò qui cum Tiderico aderant, multis tam à Præposito quam à suis verborum contumeliis affecti, cùm tumultu finito ad claustrum regredi voluissent, præclusam sibi januam invenerunt, ad hoccōrum æmulis nitentibus, ut si noctis tempore foris eos manere contingeret, & ipsi quietem perderent, & major contra eos Præposito daretur occasio malignandi. Difficulitate itaque facta unus ipsorum murum iuxta infirmatorium fratrum transgessus per ecclesiæ januam ceteros intromisit. Eo tempore Albertus Archiepiscopus & Ekkehardus Merseburgensis Episcopus ad ecclesiam Novi-operis acceſſerant, pro cuiusdam causa turbationis, quam hic inferere non pigebit. Femina quædam insanæ non obscuræ ad prædictam ecclesiam conversionis, quantum ad habitum, intentione veniens, primò, ut ad tempus aliquod more hospitis colligeretur, & cum sororibus ecclesiæ, quarum una mater ipsius erat, mansionem acciperet, dato officialibus expensarum pretio impetravit. Erat tunc ibi quædam Præpositi neptis Popponis de ecclesia quæ dicitur Steyerlingenburg, cui illa obsequiosa cœpit existere, ut per eam rei quam intendebat adiutum præpararet. Evenit itaque aliquando de conversione ejus sermonem moveri, Præposito ad consensum ejus & quibusdam fratribus inclinatis. Quibus etiam, ut fertur, per quosdam Archiepiscopi notarios negotium promoventibus, ejus præcepto ad magnum ecclesiæ illius malum à Præposito recepta est. Verum cùm receptioni ejus nonnulli fratrum vehementer obſisterent, illa neptis Præpositi graviter fereſ, quod post ejus consensum aliqui reclamare præſumarent,

rent, procaciter eis obloqui & verborum cœpit injurias erogare. Vnde illi permoti legationi scriptæ sigillum ecclesiæ, incertum unde illud habuerint, imprimentes, eamque conventui illius feminæ destinantes, de ea conquesti sunt, ut ad suam revocaretur ecclesiam postulantes. Quam literam illa à suo conventu cum sigillo sibi transmissum Præposito cum gravi querimo niâ & indignationis lacrymis demonstravit. Præpositus magna iracundiaæ stimulis molestus, Archiepiscopo de fratribus illis conquestus est. Quos ille inquisitione facta confessos, de consilio Episcopi Merseburgensis, cuius favorē sibi Præpositus conciliaverat, qui eos falsarios dicebat, tanta districione punivit, ut præter alias quas sustinere compulsi sunt poenas, toto corpore usque ad femoralia nudi scopas ferentes diebus Dominicis cruces præcedere cogarentur, & per diversas sigillatim ecclesias ad agendam pœnitentiam distributi nunquam de cetero ad suam ecclesiam, nisi revocante Præposito, præceptum acciperent redeundi. Nunc ad propria recurrentum est. Præpositus sequenti die tumultus prædicti, qui fuit vigilia Dedicationis ecclesiæ, manè *Hallis* profectus, Archiepiscopo & *Merseburgensi* Episcopo se prosternens, cum gravi querimonia omnem *Tiderici* causam cœpit evolvere eumque multipliciter infamare: & cum ad locum tumultus hesterni venisset, dicebat, fautores *Tiderici* mores claustrī trāscendisse, & super se armatos cultris & securibus exurrisse, pro quare, si ipsi hoc dignum judicarent, celebrationem divinorum in præsentia ipsorum se velle suspendere memorabat. Episcopi, si res ita se haberet, dignè eum hoc agere responderunt. Inter hæc verò *Tidericus* advenit, Episcopum Merseburgensem, ut ad causam tractandam juxta conditum accederet, rogaturus. In quem ille propter ea quæ à Præposito audierat vehementer infectus, dicebat se ad causam